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�ी�ल�स के  �लये:
OECD, BEPS, गाफा कर, WTO

मे�स के  �लये:
￸ड￭जटल कराधान से संब￸ंधत मु�े और भारत पर �भाव

संदभ#:
उदारीकरण के बाद िव￱भ( अथ#+यव,थाओं म. �ौ/ोिगक1 का �योग तथा अंतरा#23 ीय कंपिनय4 का �वेश हुआ, इन अंतरा#23 ीय
कंपिनय4 पर कर लगाना िकसी दसूर ेदेश के �लये एक किठन चुनौती होती ह ै>य4िक ये कंपिनयाँ एक साथ कई देश4 म. +यवसाय
करती हA।

￸ड￭जटल कराधान से संब￸ंधत चुनौ￸तयाँ:
￸ड￭जटल कंपिनय4 के +यवसाय पर कराधान इस�लये किठन होता ह ै>य4िक सामा�यतः ￭जस अथ#+यव,था म. ये
+यवसाय कर रही होती हA वहाँ पर इनक1 भौ￸तक 
प से उपC,थ￸त नहD होती ह।ै
ये अ>सर कम कर �णा�लय4 म. (कम कर वाले देश4 म.) पंजीकृत होते हA, ￭जससे ये अथ#+यव,था को लगातार �भािवत
करती रहती हA अथा#त् अ￸धक +यवसा￸यक लाभ �ाG करने के बाद भी उपरोH अथ#+यव,था म. कम कर देती हA।
वत#मान समय म. िवI क1 बड़ी �ौ/ोिगक1 कंपिनयाँ बहुत कम कर भुगतान कर रही हA जो एक ￵चता का िवषय बना हुआ
ह।ै

￸ड￭जटल कराधान संबधंी �ावधान:

आधार Mरण एवं लाभ ह,तांतरण (Base Erosion and Profit Sharing- BEPS) Nरपोट# के शुOआती सं,करण4
म. आ￰थक सहयोग एवं िवकास संगठन (Economic Co-operation and Development- OECD) ने
￸ड￭जटल अथ#+यव,था पर तीन उपाय4- समतुQय लेवी (Equalisation Levy), िवथहोRQडग कर (Withholding
taxe) तथा �यू ने>सस िनयम (New Nexus Rule) का उSेख िकया।
पहले दो कर सकल कारोबार पर लगाए जाते हA, जबिक �यू ने>सस िनयम िकसी देश म. कंपनी क1 भौ￸तक उपC,थ￸त न
होने जसैी C,थ￸तय4 से िनपटते हA।
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भारतीय पNरUVय:

भारत ने पहली बार वष# 2016 म. समतुQय लेवी लागू क1 थी। इस लेवी को आयकर अ￸धिनयम के दायर ेके बाहर रखा
गया था और वत#मान म. यह ￸ड￭जटल िवWापन से संब￸ंधत काय# करने वाली कंपिनय4 के एक छोटे समूह पर लागू ह।ै

व￸ैIक पNरUVय:

व￸ैIक ,तर पर भी OECD के आYान को सव#स�म￸त से आगे बढ़ाते हुए कई उपाय4 को लागू करने के �यास िकया
गया। उदाहरण के �लये [ाँस और हगंरी ने ￸ड￭जटल कर4 को लागू िकया ह,ै जबिक बेCQजयम, इटली, ि\टेन तथा ,पेन
ने भी इसी �कार क1 +यव,था क1।

समसाम￸यक मु�े:
व￸ैIक ,तर पर कर सुधार4 संबधंी काय#वाही को एक राजनी￸तक मु�ा बनाया जा रहा ह,ै जसेै िक [ाँस ]ारा लगाए गए
गाफा कर (Gafa Tax) का संयHु रा^य अमेNरका ]ारा इस�लये िवरोध िकया गया >य4िक गाफा कर से �भािवत
कंपिनयाँ संयHु रा^य अमेNरका क1 हA।
व￸ैIक ,तर पर ￸ड￭जटल कराधान +यव,था का िवI +यापार संगठन (World Trade Org- WTO) के िनयम4 के
साथ भी समीकरण बठैाना मुCVकल काय# ह ै>य4िक _यादा कर लगाने से मुH +यापार क1 अवधारणा �भािवत होगी।

`ोत: इ￸ंडयन ए>स�ेस
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